Tauris، ۲۰۰۰م) ص ۳۰ - ۳۸ (متن عربی) ابوالحسن علی بن اسماعیل اشعری، *مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلین*، تحقیق هلموت ریتز (بیروت، معهد الدراسات الامانیة، ۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م)؛ شیخ مفید، *الفصول المختاره* (سلسله مؤلفات الشیخ المفید)، تحقیق السید علی میر شریفی (بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳م) ج ۲ ص ۲۹۶ - ۳۲۷؛

Marshall G.S. Hoodgson, "How Did the Early shia become sectarian?" *Journat of the American orientalsociety*, 75 (1955), pp. 1 - 15.

۲. شیخ صدوق، *کمال الدین و تمام النعمه*، تحقیق علی اکبر الغفاری (قم، جامعه مدرسین، بی‌تا) ج ۱، ص ۸۰؛ آقای مدرس نیز مسئله شدت اختناق در زمان وفات امام کاظم علیه السلام را از دلایل اصلی ایجاد تردید شیعیان دانسته است.

بعد از وی، اتان کلبرگ در مقاله «از امامیه تا اثنی عشریه»، ترجمه محسن الویری، فصلنامه پژوهشی دانشگاه امام صادق (ع)، سال اول، شماره دوم (۱۳۷۴) ص ۲۰۱ - ۲۲۰ این نظریه را بسط داده است. هم چنین ر. ک: مدرسی، *مکتب در فرآیند تکامل*، ص ۱۴۰ - ۱۴۵.

۸۷ درباره متن این حدیث ر. ک: شیخ صدوق، *علل الشرایع*، تحقیق السید محمد صادق بحر العلوم (نجف، المكتبة الحیدریة، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۶ م) ج ۱، ص ۱۷۱ (ظاهراً سلسله سند افتادگی داشته باشد و حسن بن سماعه راوی مستقیم از امام صادق علیه السلام نباشد)؛ همو، *کمال الدین*، ج ۱، ص ۲۳۲ - ۲۳۳؛ همو، *الامامة والتبصره*، تحقیق السید محمد رضا الحسینی (بیروت، آل البيت، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م) ص ۱۶۶ - ۱۶۷ و منابع ارجاع داده شده در صفحه ۱۶۷ پی نوشت سوم. در آخر این حدیث آمده است: و هو یدفعها (یعنی امام) رجل بعده و یدفعها من بعده الی من بعده الی یوم القیامة. این حدیث با وجودی که تناقضی با عقیده به دوازده امام ندارد، اما مؤیدی صریح بر آن نیز ندارد.

۹۱. در مورد تاریخ تألیف کتاب اشعری ر.ک: *مقدمه ریتر بر مقالات الاسلامیین*، ص ۸۵.

۹۲. ابوالحسن علی بن اسماعیل اشعری، *پیشین*، ص ۱۷ - ۱۸.

۹۳. ابوالقاسم بلخی، *پیشین*، ص ۱۷۶.

## منابع

- ابن ابی الحدید، عزالدین عبدالحمید، *شرح نهج البلاغه*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم (قاهره، عیسی البابی و شرکاء ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م).
- ابن جوزی، *المنتظم*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲).
- ابن ریوندی، احمد بن یحیی، *فضیحه المعتزله*، گردآوری عبدالامیر الاعسم (بیروت، بی نا ۱۹۷۷ م).
- ابن شهر آشوب، محمد بن علی، *معالم العلماء*، طبع نفقه محمد کاظم الکتبی، (نجف، کتبی، ۱۳۸۰ ق / ۱۹۶۱ م).
- ابن ندیم، *الفهرست*، تحقیق رضا تجدد (تهران، انتشارات مروی، ۱۳۹۳ ق).
- ابوعبدالله جعفر بن احمد بن هیثم، *کتاب المناظرات*، تحقیق ویلفرد مادلونگ و پاول واکر (لندن، انتشارات I.B. Turis ۲۰۰۰).
- ابوعاصم خشیش بن اصرم، *الاستقامه فی السنه و الرد علی اهل البدع*، به تفاریق در الملطی،

- محمد بن احمد. التنبيه و الرد على اهل الاهواء و البدع. تحقيق محمد زاهد الكوثري (قاهره: المكتبة الازهرية للتراث، ۱۴۱۸ ق / ۱۹۹۷ م).
- الاسفرايني، شاهفور بن طاهر، *التبصير في الدين و تمييز الفرقة الناجية عن الفرق الهالكين*، تحقيق محمد زاهد الكوثري (قاهره، المكتبة الازهرية للتراث، ۱۳۵۹ ق / ۱۹۴۰ م).
- اشعري، سعد بن عبدالله، *المقالات و الفرق*، تحقيق محمد جواد مشكور، (تهران، انتشارات علمي و فرهنگي، ۱۳۶۰ ش).
- اشعري، ابوالحسن علي بن اسماعيل، *مقالات الاسلاميين و اختلاف المصلين*، تحقيق هلموت ريتز (بيروت، معهد الدراسات المانيه، ۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م).
- اقبال، عباس، *خانندان نوبختي*، (تهران، انتشارات طهوري، ۱۳۵۷ ش).
- انصاري قمي، حسن، *ابوزيد علوي و كتاب او در رد اماميه* «مجلة معارف، دوره هفدهم، شماره ۱، فروردين - تير ۱۳۷۹».
- \_\_\_\_\_، مدخل امامت، *دائرة المعارف بزرگ اسلامي*، زير نظر كاظم بجنوردی (تهران، مركز دائرة المعارف بزرگ اسلامي، ۱۳۸۰ ش).

- الحنط، عاصم بن حمید، *الاصول، مندرج در الاصول الستة عشر*، تحقیق حسن المصطفوی (قم، دارالشبستری، ۱۴۰۵ ق).
- خیاط، ابوالحسین عبدالرحیم بن محمد، *الانتصار و الرد علی ابن الراوندی الملحد*، تحقیق محمد حجازی (قاهره، مکتبه الثقافه الدینیة، ۱۹۸۸ م).
- الخصیبی، حسین بن حمدان، *الهدایة الکبری* (بیروت، مؤسسه البلاغ، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶) در مواردی از نسخه خطی این کتاب به شماره ۲۹۷۳ کتابخانه آیت‌الله مرعشی نجفی رحمه الله استفاده شده است.
- دجیلی، عبدالحمید، «کتاب مجموع الاعیاد و الطریفة الخصیة»، مجله المجمع العلمی العراق، المجلد الرابع، الجزء الثاني (۱۳۷۵ ق / ۱۹۵۶).
- الرازی، ابوحاتم احمد بن حمدان، *الزینة فی الکلمات الاسلامیة العربیة*، القسم الثالث، چاپ شده در السامرائی.
- الرواجنی، عباد بن یعقوب، *الاصول*، در مجموعه الاصول الستة عشر، تحقیق حسن المصطفوی (قم، دارالشبستری، ۱۴۰۵ ق).
- رحمتی، محمد کاظم، ابن ریوندی و کتاب الزمرد، «بازنگری یک نظریه»، مجله هفت آسمان، شماره ۳ - ۴، سال ۱۳۷۸.

شماره ۴۷ - ۴۸، سال ۱۳۸۰.
- \_\_\_\_\_ سلوم، عبدالله، الغلو و الفرق الغالیه فی الحضارة الاسلامیه (بغداد، دارواسط للنشر، ۱۹۸۸م).
- \_\_\_\_\_ صدوق، محمد بن علی، معانی الاخبار، تحقیق علی اکبر غفاری (قم، جامعه مدرسین، ۱۳۷۹ ق).
- \_\_\_\_\_ ، علل الشرایع، تحقیق السید محمد صادق بحر العلوم، (نجف،
مکتبه الحیدریه، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۶ م).
- \_\_\_\_\_ ، کمال الدین و تمام النعمه، تحقیق علی اکبر غفاری (قم، جامعه
مدرسین، بی تا).
- \_\_\_\_\_ ، الامامة و التبصرة من الحيرة، تحقیق السید محمد رضا الحسینی
(بیروت، آل البيت، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م).
- \_\_\_\_\_ الطوسی، محمد بن حسن، اختیار معرفة الرجال، تحقیق حسن المصطفوی (مشهد، دانشگاه
فردوسی، ۱۳۴۸ ش).
- \_\_\_\_\_ ، کتاب الغیبه، تحقیق عبادالله الطهرانی و علی احمد ناصح (قم،
مؤسسه معارف، ۱۴۱۷ ق).
- \_\_\_\_\_ ، فهرست کتب الشیعه و اصولهم، تحقیق العلامة السید عبدالعزیز
الطباطبائی، (قم، مؤسسه آل البيت، ۱۴۲۰ ق).
- \_\_\_\_\_ ، رجال الطوسی، تحقیق محمد باقر آل بحر العلوم (نجف، مکتبه
الحیدریه، ۱۳۸۱ ق / ۱۹۶۱ م).
- \_\_\_\_\_ عاملی، شیخ حر، الفوائد الطوسیة، به کوشش السید مهدی اللاجوردی و الشیخ محمد درودی (قم،

- انتشارات داوری، ۱۴۰۳ق).
- عباس، احسان، *مصادر ثورة أبي يزيد مخلد بن كيداد*، در همو، *بحوث و دراسات فی الادب و التاريخ* (بیروت: دارالغرب ۲۰۰۰)، ج ۲، ص ۶۱۱ - ۶۳۰.
- العکبری، محمد بن محمد (شیخ مفید)، *المسائل الصاغانیه*، تحقیق السید محمد القاضی، (بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳).
- \_\_\_\_\_، *الفصول المختاره*، تحقیق السید علی میر شریفی (بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م).
- \_\_\_\_\_، *تصحیح اعتقادات الامامیه*، تحقیق حسین درگاهی (بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م).
- \_\_\_\_\_، *المسائل العکبریّه*، تحقیق علی اکبر الالهی (بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م).
- \_\_\_\_\_، *الافصاح فی الامامة*، تحقیق مؤسسة البعثة (بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م).
- \_\_\_\_\_، *الحکایات*، تحقیق السید محمد رضا الحسینی (بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م).
- \_\_\_\_\_، *الاختصاص* (منسوب)، تحقیق علی اکبر الغفاری و السید محمود الزرنندی (بیروت: دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م).
- \_\_\_\_\_، *الارشاد*، تحقیق مؤسسه آل البيت (بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳).
- \_\_\_\_\_، *الامالی*، تحقیق علی اکبر الغفاری و حسین استاد ولی (بیروت: دارالمفید، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م).
- القمی، علی بن الخزاز، *کفایة الاثر*، تصحیح عبداللطیف، الکوه کمری (قم، انتشارات بیدار، ۱۴۰۱ق).

- الكراجكى، محمد بن على، *كنز الفوائد*، تحقيق الشيخ عبدالله نعمه (بيروت، دارالاضواء ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م).
- الكليني، محمد بن يعقوب، *الكافي*، تحقيق على اكير الغفاري، (تهران، دارالكتب الاسلامية، ۱۳۶۵ ش).
- كليرج، اتان، *از اماميه تا اثني عشرية*، ترجمة محسن الويري (خندان). فصلنامه پژوهشي دانشگاه امام صادق (ع)، سال اول، شماره دوم، ۱۳۷۴ ش).

- النیشابوری، الفضل بن شاذان، *الایضاح*، تحقیق میر جلال الدین محدث ارموی (تهران، انجمن آثار ملی، ۱۳۶۳ ش).
- النعمانی، محمد بن ابراهیم، *کتاب الغیبه*، تحقیق فارس حسون کریم (قم، انوار الهدی، ۱۴۲۲ ق).
- النوبختی، ابومحمد حسن بن موسی، *فرق الشیعه*، صححه و علق علیه السید محمد صادق آل بحر العلوم (نجف، مکتبه المرتضویة، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م).
- النوبختی، ابوسهل اسماعیل بن علی، *التنبیه فی الامامة*، مندرج در *کمال الدین و تمام النعمه*.
- الهمدانی، قاضی عبدالجبار، *المغنی فی ابواب التوحید و العدل*. الجزء العشرين. فی المجلدین، تحقیق عبدالحلیم محمود و سلیمان دنیا (قاهره، الدار المصریه للتالیف و الترجمة، بی تا).